ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº                 /2025.

Concede o título de cidadão maranhense ao Sr.

Fauzi Beydoun.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão maranhense a Fauzi Beydoun,

natural de Assis, São Paulo.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data da sua publicação.

Assembleia Legislativa do Maranhão, em 07 de maio de 2025.

WELLINGTON DO CURSO

Deputado Estadual

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=71a87e3fbfe71878ad39953d299b3fc5b16c30b3b35e61e39acfebfe2c6863caJmltdHM9MTc0NjQ4OTYwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=1cca21a2-c2b2-6f13-10d1-34d9c3a66e7f&u=a1L3NlYXJjaD9GT1JNPVNOQVBTVCZxPUFzc2lzJmZpbHRlcnM9c2lkOiI1OGRlNDY3OS1hYmU1LTQ3ODUtMmJlYy1mY2ViZjQ1MGEzZjIi&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=6d4566598300254924dc01d55d8ce4e5cd5d7d9547989780bcb765dafff3a85bJmltdHM9MTc0NjQ4OTYwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=1cca21a2-c2b2-6f13-10d1-34d9c3a66e7f&u=a1L3NlYXJjaD9GT1JNPVNOQVBTVCZxPVMlYzMlYTNvK1BhdWxvJmZpbHRlcnM9c2lkOiI0ZDU2YWUyZC0xYWFkLThjNGYtZGNhMi00NDU2YWNjMTJmODki&ntb=1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

JUSTIFICATIVA

À frente da lendária banda Tribo de Jah, Fauzi Beydoun é um dos grandes ícones do

reggae nacional. Vocalista, compositor e guitarrista, ele representa a alma e a essência do grupo,

carregando consigo a missão de espalhar mensagens de paz, amor e consciência social por meio

da música. Com mais de 40 anos de trajetória, sua voz inconfundível e suas composições

profundas ajudaram a moldar o reggae brasileiro, consolidando a Tribo de Jah como uma das

bandas mais respeitadas do gênero.

Apesar de ter nascido em Assis, São Paulo, foi no Maranhão que Fauzi Beydoun

encontrou sua verdadeira conexão com o reggae. Sua chegada a São Luís, em 1984, marcou o

início de uma relação intensa e duradoura com a cidade, conhecida como a "Jamaica Brasileira"

devido à forte cultura reggae presente entre seus habitantes. O Maranhão não apenas o acolheu

como um artista, mas o transformou em um dos pilares do movimento reggae no estado.

Desde então, Fauzi se tornou um dos maiores representantes desse gênero musical no

Maranhão, ajudando a consolidar São Luís como um dos principais centros de reggae do Brasil.

Ele foi essencial para a difusão do reggae no estado, participando ativamente de sua cena cultural

e contribuindo para que o estilo fosse reconhecido como parte da identidade maranhense. A Tribo

de Jah, nascida e fortalecida em terras maranhenses, levou essa influência para o Brasil e para o

mundo.

Reconhecendo sua contribuição para a cultura local, Fauzi foi agraciado com o Título de

Cidadão Ludovicense, uma honraria concedida pela Câmara Municipal de São Luís. Para ele, a

cidade é mais do que um lugar onde construiu sua carreira—é seu lar, seu refúgio e sua maior

inspiração. Além de músico, Fauzi também atua como radialista e colecionador de reggae,

dedicando-se a preservar e promover a cultura reggae no estado.

O reggae tem uma presença marcante no Maranhão, e Fauzi Beydoun desempenhou um

papel crucial na consolidação desse movimento cultural. Como líder da Tribo de Jah, acumulou

feitos históricos para o reggae maranhense e brasileiro: a banda foi pioneira ao representar o

reggae brasileiro no Sunsplash Festival, na Jamaica, e também a primeira do gênero a se

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

apresentar no Rock in Rio. Com 19 álbuns lançados, mais de 400 músicas e turnês que passaram

por todos os estados do Brasil e mais de 50 países, sua influência transcende fronteiras.

Com sua voz marcante e presença cativante, Fauzi Beydoun segue como um dos principais

embaixadores do reggae no Brasil.

             Por todo o exposto, evidencia-se a tamanha contribuição de Fauzi Beydoun para o

desenvolvimento da cultura no estado do Maranhão, motivo pelo qual faz jus ao recebimento do

título de cidadão maranhense e razão pela qual se apresenta a referida proposição.

Assembleia Legislativa do Maranhão, em 07 de maio de 2025.

WELLINGTON DO CURSO

Deputado Estadual

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso
Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br
_____________________________________________________________________________________

4

mailto:dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

		2025-05-07T15:04:26-0300
	CARLOS WELLINGTON DE CASTRO BEZERRA:41229959300

		2025-05-07T15:04:38-0300
	CARLOS WELLINGTON DE CASTRO BEZERRA:41229959300